Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais

EDITAL BOLSA MONITORIA DCAA/UFSM-FW N. 02/2023 DE 25 DE SETEMBRO 2023

Abertura do processo seletivo para vaga de Aluno(a) Monitor(a) nas disciplinas de Botânica
Agrícola (AGR2002) e Propagação de Plantas  (AGR2041)

O Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais – DCAA - torna público que, no
período de 27 a 29 de setembro de 2023, estarão abertas as inscrições para monitoria subsidiada
de disciplina do referido departamento, conforme especificado abaixo:

1 SOBRE AS VAGAS:
1.1 Disciplinas e número de vagas:

Disciplinas Vagas Período de atuação

Botânica Agrícola (AGR2002) e Propagação de
Plantas (AGR2041)

Prof.ª Adriana Graciela D. Zecca

01 05/10/2023 a 23/12/2023

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1 Ter cursado a disciplina para a qual se inscreveu com média final igual ou superior a sete (7,00);
2.2 Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
2.3 O aluno não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador;
2.4 No semestre anterior, o aluno deve ter tido pelo menos 50% de aprovação nas disciplinas

cursadas.

3 INSCRIÇÃO:
3.1 As inscrições serão realizadas através do preenchimento da ficha constante do Anexo I deste
edital;
3.2  A ficha  (Anexo I)  deverá  ser  encaminhada  para  o  e-mail  adriana.zecca@ufsm.br,  com o
assunto “Inscrição Bolsista Disciplinas Botânica Agrícola e Propagação de Plantas”;
3.3 A inscrição será aceita desde que a ficha esteja preenchida corretamente e com letra legível;
3.4 O período de inscrições: inicia no dia  27 de setembro e encerra às 18 horas do dia 29 de
setembro de 2023;
3.5 O Edital  de Homologação das Inscrições,  contendo a lista  com os nomes e matrículas dos
inscritos, será divulgado a partir das 8h00min do dia 02 de outubro de 2023 no mural do Bloco de
Apoio 1 do curso de Agronomia,  no site  <https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-
westphalen/> e/ou na página do Curso de Agronomia.

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1 A seleção será feita através de entrevista e avaliação do histórico escolar;

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

mailto:ufsmfw@ufsm.br
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais

4.2 Em caso de empate de pontos serão utilizados os seguintes critérios de desempate:
            - maior média na disciplina (histórico escolar);
            - maior disponibilidade de horário para atendimento da bolsa.

5 DATA E LOCAL DAS PROVAS:
5.1) A data da entrevista deverá ser marcada e divulgada aos candidatos, pelo professor responsável
pela disciplina, por meio de mensagem de e-mail.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
6.1 O resultado será publicado no dia 04 de outubro de 2023, por fixação da Lista de Aprovados no
mural  do  Bloco  de  Apoio  2  do  Curso  de  Agronomia,  no  site  <https://www.ufsm.br/unidades-
universitarias/frederico-westphalen/> e/ou na página do Curso de Agronomia.

7 INÍCIO DAS ATIVIDADES:
7.1 A partir de 05 de outubro de 2023, conforme horários a serem definidos com o professor da
disciplina.  Término  das  atividades  em  23  de  dezembro  de  2023 (encerramento  do  semestre,
segundo o Calendário Acadêmico).

8 ALTERAÇÕES NO EDITAL:
8.1 Adendos ou novos Editais serão publicados, se necessário, no mural do Bloco de Apoio 1 do
Curso de Agronomia, no site  <https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/>
e/ou na página do Curso de Agronomia.

9 VALOR MENSAL DA BOLSA: Duzentos e cinquenta reais (R$ 250,00).

10 VALIDADE DO EDITAL: A presente seleção de bolsista tem validade de um ano.

Frederico Westphalen, 25 de setembro de 2023.

GIZELLI MOIANO DE PAULA
 Chefe do Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais

Portaria UFSM/FW Nº 094, de 16/12/2021, Publicada no D.O.U. de 17/12/2021

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

mailto:ufsmfw@ufsm.br
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE MONITORIA SUBSIDIADA
 2023

NOME DO(A)CANDIDATO(A): ........................................................................................................
CURSO: ............................................................................……………………………………………
MATRÍCULA: ..........…………………………………………………………………………………
SEMESTRE (DO CURSO): .............………………………………………………………………..
ENDEREÇO RESIDENCIAL:........................................................................................................…..
………………………………………………………………………………………………………...
TELEFONE PARA CONTATO: ...............................................……………………………………..
EMAIL: .....................................................................................................................................
RG: .............................................. CPF: ...................................................................…………
CONTA CORRENTE:
BANCO: ........................................
AGÊNCIA:........................... CONTA:........................................

Por que deseja participar da seleção para esta bolsa?................…………………………………...
…………………………………………………………………………….......................................
.......................................................................................................................................................... .....
..................................................................................................................................................... ..........
................................................................................................................................................ ...............
........................................................................................................................................………………
.......................................................................................................................................................…….
Já foi bolsista em outro setor da Universidade? Onde? Quando e por quanto tempo? ..................
.......................................................................................................................................................... .....
.....................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................
Possui Benefício Socioeconômico aprovado e ativo? ..................................................................

 Frederico Westphalen ..... de ………. de 2023.

.....................................................................................

Assinatura do(a) candidato(a)

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

mailto:ufsmfw@ufsm.br
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo

EDIT_DCAA_MON_2023_02_ABERT.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130277/2023-11
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GIZELLI MOIANO DE PAULA (Chefe Departamento)
33.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E AMBIENTAIS - UFSM-FW - DCAA-
UFSM-FW

25/09/2023 13:52:44

Código Verificador: 3336157

Código CRC: 4ff76fa

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336157&crc=4ff76fa
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336157&crc=4ff76fa
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336157&crc=4ff76fa